
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA – FEIRA 27 DE MAIO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00025/2024 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM 
ESTADO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
BREJO DO CRUZ. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 
07 de Junho de 2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 
07 de Junho de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Municipal nº 1.210/24; Lei Complementar 
nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 24 de Maio de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 00005/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência 
Eletrônica nº 00005/2024, que objetiva: Pavimentação em 
Paralelepípedo e Drenagem Contrato de Repasse nº 1087501–
30/2023 (943761); HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento licitatório em favor da empresa: JQ CONSTRUCOES, 
SERVICOS E COMERCIO EIRELI, com o valor, R$ 320.444,64 
(Trezentos e Vinte Mil Quatrocentos e Quarenta e Quatro reais e 
Sessenta e Quatro centavos). Bem como, convoco o representante 
legal da empresa para assinar o termo de contratual no prazo de 05 
(cinco) dias úteis. Fica NOTIFICADA a empresa para que, no prazo 
máximo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da celebração 
do Contrato, apresente Garantia de Execução correspondente a 5% 
(cinco por cento) do valor global do instrumento celebrado. Para que 
surta os efeitos legais conforme as Leis nº 14.133/21 e alterações 
posteriores. 
 

Brejo do Cruz - PB, 24 de Maio de 2024 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

  
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00019/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00019/2024, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FORMA EVENTUAL 
E PARCELADA DE MEDICAMENTOS BÁSICOS PARA SUPRIR AS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DR 
ODILON MAIA FILHO DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o objeto, 
HOMOLOGO a licitação e convoco para assinar a Ata de Registro 
de preço, com base nos elementos constantes do processo 

correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: 
ATIVA MÉDICO CIRURGICA LTDA. - R$ 32.400,00; CIRUFARMA 
COMERCIAL LTDA - R$ 11.180,00; CIRÚRGICA MONTEBELLO 
LTDA - R$ 119.764,00; DISMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 93.970,00; DIST. DE 
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME - R$ 30.104,00; 
DROGAFONTE LTDA - R$ 129.275,00; ENDOMED COM E REP 
DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 87.900,00; EXPRESS 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 33.430,00; 
HOSP MEDICAL – COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 350.990,00; MCW 
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES - R$ 7.675,00; NNMED 
– DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 18.330,00; PHARMAPLUS LTDA - R$ 
16.525,00. O prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 
(cinco) dias úteis. 
 

Brejo do Cruz - PB, 24 de Maio de 2024 
 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00020/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00020/2024, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FORMA EVENTUAL 
E PARCELADA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA SUPRIR 
AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL 
DR. ODILON MAIA FILHO DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o 
objeto, HOMOLOGO a licitação e Convoco para assinar a Ata de 
Registro de preço, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: 
BIOTROPIC MEDICAMENTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
R$ 147.155,00; CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA - R$ 21.320,00; 
DISMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
62.191,00; DL MEDICAMENTOS LTDA - R$ 36.105,00; 
DROGAFONTE LTDA - R$ 31.108,03; ENDOMED COM E REP DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 111.235,40; HOSP MEDICAL – 
COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA - R$ 639.864,00; NNMED – 
DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 9.092,00; PHARMAPLUS LTDA - R$ 
28.500,00. O prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 
(cinco) dias úteis. 
 

Brejo do Cruz - PB, 24 de Maio de 2024 
 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇO Nº 00003/2022 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB.  
CNPJ - 08.767.154/0001-15. 
CONTRATADO: FG CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ - 02.978.751/0001-02 
OBJETO: Pavimentação em Paralelepípedos e Drenagem no Bairro 
Três Meninas, Localizado no Município de Brejo do Cruz/PB, 
Através do Convênio nº 1080657-60/2021 firmando com o Ministério 
do Desenvolvimento Regional do Programa Planejamento Urbano. 
ACRÉSCIMO: acrescido em 2,52% (dois vírgula cinquenta e dois 
por cento) valor originalmente contratado, passando o item “1” da 
Cláusula 2ª daquele instrumento ser no valor total R$ 789.356,02 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA – FEIRA 27 DE MAIO DE 2024 
 

 2 

(setecentos e oitenta e nove mil, trezentos e cinquenta e seis reais e 
dois centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, “b”, e §1º da Lei nº 8.666/93. 
EWERTON SOARES DA SILVA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
CÍCERO ANTÔNIO COSTA DE SOUSA - SÓCIO 
ADMINISTRADOR. 
 

Brejo do Cruz/PB, em 24 de maio de 2023. 
 

EWERTON SOARES DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00021/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00021/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO DO CRUZ–PB, TENDO EM 
VISTA A NECESSIDADE DE EXECUÇÃO DOS RECURSOS 
ADQUIRIDOS ATRAVÉS DAS EMENDAS PARLAMENTARES; 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação e CONVOCO para 
assinar contrato, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: 
FANEM LTDA - R$ 32.150,00; M CARREGA COM??RCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES - R$ 45.000,00. 
 

Brejo do Cruz - PB, 27 de Maio de 2024 
 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde 

 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES REMANESCENTES 
TURMAS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, DE 
ACORDO COM AS RESOLUÇÕES 48/2013 E 05/2017 DO FNDE.         
 
AS VAGAS PARA O PRESENTE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO SERÃO DE ACORDO COM A DEMANDA DE 
ALUNOS APTOS A CURSAREM AS TURMAS DA EJA 
OBSERVANDO AS MATRÍCULAS REALIZADAS NAS ESCOLAS 
DE ACORDO COM ÍTEM VII DO EDITAL Nº 004/2024 PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DE 13/05/2024.                    
 

ZONA RURAL 
 

NOME CICLO ALUNOS 
APTOS 

ALEXANDRE MOTA DE ARAÚJO I 15 

BÁRBARA WYLANNA DANTAS 
DUTRA 

I 19 

MARIA DO CARMO DUTRA II 15 

 

Brejo do Cruz-PB, 24 de maio de 2024. 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA 
SELEÇÃO DE PROFESSORES DAS NOVAS TURMAS DA 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, DE ACORDO COM AS 
RESOLUÇÕES 48/2013 E 05/2017 DO FNDE.   EDITAIS Nº 
003/2024  E 004/2024. 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Municipal nº 1037/2018, com base no 
Edital no 004/2023, torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos 
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para professores das 
novas turmas e turmas remanescentes da Educação de Jovens e 
Adultos - EJA. Os convocados deverão se apresentar na sede da 
Secretaria Municipal de Educação de Brejo do Cruz/PB, localizada 
na Rua Padre Aires, 79, Bairro Centro, em até 72 horas úteis, no 
horário das 7h30 às 12h30 portando cópias autenticadas ou cópias 
junto com os originais dos seguintes documentos: 
 
I. Cópia do Diploma ou Certificado Escolar;  
II. Cópia da Cédula de Identidade;  
III. Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (das páginas 
de identificação);  
IV. Cópia do Título Eleitoral, com comprovante de quitação perante 
a Justiça Eleitoral;  
V. Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);  
VI. Cópia do Certificado de alistamento militar ou de reservista (se 
do sexo masculino);  
VII. Cópias das Certidões de nascimento de filhos menores de 14 
anos, caso existam;  
IX. Cópia da Certidão de nascimento ou de casamento, conforme o 
caso;  
XI. Uma foto recente tamanho 3x4;  
XII. Laudo de Médico do Trabalho, atestando que o candidato está 
APTO ao exercício do cargo. 
  
DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
Será considerado DESISTENTE o candidato que não se apresentar 
no prazo e forma acima estabelecido e ou não comprovar os 
requisitos exigidos através da documentação necessária para 
provimento de cargo. 
 

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS  - EDITAL 003/2024 
 
                                              ZONA URBANA 
 

ESCOLA JOSUÉ ALVES DE AZEVÊDO 
 

 NOME 

1.  FRANCK DAIANY XAVIER FERREIRA 

2.  JANETE MARIA BEZERRA FERNANDES 

3.  MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA CUNHA 

4.  MARIA DOS MILAGRES FERNANDES 

5.  MARIANA SIMONE OLIVEIRA DANTAS 

6.  SERGIO GABRIEL FERNANDES ROQUE 

7.  SUELI FERNANDES VIEIRA 

8.  VITORIA MARIA DOS SANTOS SARAIVA 

9.  WESLEY FERNANDES TEIXEIRA 

 
ESCOLA TEREZINHA GARCIA PEREIRA 

 

 NOME 

1.  FRANCLEIDE GUEDES DA SILVA 

2.  JOANA DARC DUTRA DE OLIVEIRA 

3.  JOSE AKYLLES TARGINO DUTRA 

4.  KELEM CRISTINA FERREIRA DANTAS 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA – FEIRA 27 DE MAIO DE 2024 
 

 3 

5.  MARCIA GEIGIA ALMEIDA BATISTA 

6.  MARIA DAURA DUTRA DE ANDRADE 

7.  MARUZA LINHARES DUTRA 

8.  PEDRO HENRIQUE BEZERRA VIEIRA 

9.  RAISSA FÁVIA DUTRA LINHARES 

10.  ROSICLEIA DUTRA DINIZ 

11.  WILSON LUCAS DOS SANTOS DA SILVA 

 
ESCOLA PROFº MANOEL TORRES 

 

 NOME 

1.  CARLOS VITOR FERNANDES DE SOUSA 

2.  EMMILY LAIS DA SILVA PEREIRA 

3.  FRANCISCA GERLANE DA SILVA 
FERNANDES 

4.  FRANCISCO ALDEMIR DOS SANTOS 

5.  KATIA MARIA DUTRA DA SILVA 

6.  LISANDRA TAYANNY RODRIGUES 
SUASSUNA 

7.  MARIA ISADORA FERNANDES DA SILVA 

8.  MARIA PAULINA ROQUE DE ANDRADE 

9.  RANIEL DOS SANTOS SARAIVA 

10.  STHEFFANY THALLYTA TARGINO FREIRE 

 
ESCOLA CONÊGO SANDOVAL 

 

 NOME 

1.  ANA KAROLINE ARAUJO NETO 

2.  FABIANA GOMES ARANHA 

3.  GESSICA DIUANY FERNANDES DE ARAUJO 

4.  JOEL DA COSTA PEREIRA 

5.  JOSE VITOR DE SOUZA GOMES 

6.  KELLEN SIMONEY FERNANDES DE ALMEIDA 

7.  MARIA APARECIDA SILVA SOARES 

8.  MARIA RAISSA DUTRA DE SOUZA 

9.  RAFAELA MARIA FERNANDES DE AZEVÊDO 

 
ESCOLA FRANCISCA GOMES BATISTA 

 

 NOME 

1.  ALDELAN RODRIGUES CAVALCANTE 

2.  ANA CAROLINE SOARES PEREIRA 

3.  BARBARA DE SOUSA COSTA 

4.  FRANCINEIDE LINHARES DUTRA 

5.  LUZINEIDE DA SILVA MACEDO 

6.  MARIA DA CONCEICAO LINHARES VIDAL 

7.  MARIA DE LOURDES GONCALVES DE 
ALMEIDA 

8.  MARIA DE LOURDES LOPES DE OLIVEIRA 
GONCALVES 

9.  MYLENA FERNANDES MONTEIRO 

 
 

ZONA RURAL 
ESCOLA MOISES FERNANDES 

 

 NOME 

1.  MARIA JOSE FERNANDES DE ANDRADE 

 
ESCOLA SEVERINO FERREIRA DE LIMA 

 

 NOME 

1.  JANDILMA GOMES DOS SANTOS 

2.  ELLEN MAYARA SOARES DA SILVA 

 
ESCOLA LINO DANTAS 

 

 NOME 

1.  FABIANA DANTAS 

2.  JACIANE DOS SANTOS DANTAS 

3.  RITA MARIA LINHARES FERNANDES 

4.  VERÔNICA DOS SANTOS ROQUE 

 
ESCOLA JOAQUINA IZABEL 

 

 NOME 

1.  FRANCISCO ALVES LINHARES 

2.  FRANCICLEIDE ALVES LINHARES 

3.  MONARA REJANE LINHARES 

 
ESCOLA JOÃO TARGINO DA SILVA 

 NOME 

1.  ALEXANDRE SUASSUNA CARNEIRO 
FILHO 

2.  OSANILMA NUNES DA SILVA 

 
RELAÇÃO DOS CONVOCADOS - EDITAL 004/2024 

 
ZONA RURAL 

 

NOME 

ALEXANDRE MOTA DE ARAÚJO 

BÁRBARA WYLANNA DANTAS DUTRA 

MARIA DO CARMO DUTRA 

 
 

Brejo do Cruz – PB, 27 de maio de 2024. 
Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária Municipal de Educação 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
PORTARIA N° 11/2024 DE 22 DE MAIO DE 2024. 
  
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 
3º, e parágrafo único, da Lei Municipal nº 1.138/2021, e 
 
CONSIDERANDO laudo médico emitido por junta médica oficial: 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA – FEIRA 27 DE MAIO DE 2024 
 

 4 

RESOLVE 
 
Art. 1°- DEFERIR A ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, requerido 
pela aposentada MARIA APARECIDA LINHARES RODRIGUES, 
matrícula 570, inscrita no CPF 449.313.364-34, nos termos do Art. 
6º, incisos XVI da Lei Federal nº 7.713/1988, com redação dada 
pela Lei Federal nº 11.052/2004. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data da sua publicação 
 
Art. 3° - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de maio de 2024. 
 
 

ÍTALLO DINIZ ARAÚJO ALVES E OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


